* Porro eodem tempore contigit plures Veneticorum hanc Romanam advenisse in urbem negotiatores, et mercimonii mundinas propagantes, multitudinem mancipiorum, virilis scilicet et feminini generis, emere visi sunt, quos et in Africam ad paganam gentem nitebantur deducere. Notatur turpe mercimonium Venetorum emendi mancipia utriusque sexus, ut ea pagani distrahentur in Africa: quod vetuit Pontifex. Hoc genus commercii frequens fuit. Paul. Varnetrid., de Gest. Longobard., lib. 1, cap. 4: *Ab hac ergo populo Germani sæpe innumerabiles captivorum turmas abductæ, meridianis populis pretio distrahantur.* Turpius commercii genus fuit quo servi a Viridunensibus mercatoribus solebant castrari, quæ dicebantur mancipia carsamantia, ut Saracenis venderentur in Hispania. Luitprand. Ticinens., lib. vi, cap. 3: *Obtuli mancipia quatuor carsam. ut a imperatori, nominatis omnibus pretiosiora; carsamantium autem Græci vocant amputatis virilibus et v'rga puerum eunuchum, quos Viridunenses mercatores ob immensum lucrium facere solent, et in Hispaniam ducere.* ALTAERRA.

dinem mancipiorum, virilis scilicet et feminini generis, emere visi sunt, quos et in Africam ad paganam gentem nitebantur deducere. Quo cognito, isdem sanctissimus pater fieri prohibuit, hoc iudicans, quod justum non esset ut Christi abluti baptismō paganis gentibus deservirent. Datoque eisdem Veneticis pretio, quod in eorum emptione se delisse probati sunt, cunctos a iugo servitutis redemit, atque more liberorum degendos absolvit.

^a Ipsis itaque temporibus ¹, Ratchis Longobardorum rex ad capiendam civitatem Perusinam, ^b sicut cætera Pentapoleos oppida, vehementi profectus est cum indignatione, quam et circumdans fortiter expugnabat. Hoc audiens sanctissimus papa continuo, spe divina fretus, assumptis aliquantibus ex suo clero cum optimatibus, quanto opus, ad eandem pervenit civitatem, impensisque eidem regi plurimis muneribus, atque oppido eum deprecans, opitulante Domino, ab ² obsessione ipsius civitatis eum amovit. Cui et salutifera prædicans, Deo auctore, valuit animum ejus in speciali studio inclinare. Et post aliquantos dies isdem ^c Ratchis rex relinquens regalem

dignitatem, decore cum uxore et filia ad beati Petri principis apostolorum conjunxit limina, acceptaque a præfato sanctissimo papa oratione, clericusque effectus, monachico indutus est habitu cum uxore et filiis.

Hujus denique temporibus magnam thesaurum Dominus Deus noster in hac Romana urbe per eundem almificum pontificem propalare dignatus est. In venerabili itaque patriarchio sacratissimum beati Georgii martyris isdem sanctissimus papa in capsula reconditum reperit caput, in quo et ³ pictacium invenit pariter litteris exaratum Græcis, ipsum esse significantes. Qui sanctissimus papa omnino hilaris, satisfactus, illico aggregato Romanæ urbis populo, cum hymnis, canticis spiritualibus ^d in venerabili diaconia ejus nominis, sita in hac Romana civitate regione secunda, ad velum aureum, illud deduci fecit. Ubi immensa miracula et beneficia omnipotens Deus ad laudem nominis sui per eundem sacratissimum martyrem operari ^e dignatur. Hujus temporibus defunctus Theodorus major, filius ^f Megisti Cataxanti, ob veniam suorum delictorum prædium, quo ex hæ-

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., *Ratchisus*, al., *Rachis*.

² Cod. Luc., *obsidione*.

³ Cod. Luc., *pittacium*.

^d Cod. Luc., *dignatus est*.

^e Cod. Luc., *regis magnifici Cataxanti*.

VARIORUM NOTÆ.

^a *Ipsis itaque temporibus Ratchis*. Luitprando rege visis sublato, post breve lideprandi nepotis regnum, septimo mense a solio dejecti, Rachis Forojulii dux favore omnium Langobardorum sufficitur; vir ob firmum corporis robur, quæ dos in ea gente plurimi habebatur, summopere commendatus; at longe ob egregiam pietatem commendabilior, quam, regis dignitati nuntio remisso, in Cassinensi monasterio monasticam vitam amplexus, ad supremum usque diem custodivit, ut narrat Leo cardinalis Ostiensis (*In Chron. Cassin., lib. p., cap. 8*). Me non piget subijcere hujus historici verba, quanquam Anastasio nostro recentioris, cum ab illis narrata hoc loco in bono lumine collocentur. *His quoque diebus*, inquit cardinalis Ostiensis, *Rachis rex Langobardorum ad capiendam Perusiam urbem cum valido exercitu pergens, eam undique fortiter expugnabat. Ad quam prædictus papa Zacharias profectus, multis precibus ac monitis, multisque illi concessis donariis, ad suam illum redire coegit. Cujus idem rex monitionem sollicitè reminiscens, non multo post divino afflatus instinctu, relinquens regalem dignitatem et gloriam, cum ita per annos quinque et sex menses regnasset, Romam una cum uxore et filia ad beati Petri apostolorum principis limina devotus advenit; ibique a præfato apostolicæ sedis præsule Zacharia comam attonsus et clericus factus, monachico etiam habitu simul cum uxore et filia est indutus; moxque ad hoc monasterium beati Benedicti eodem apostolico transmittente perveniens, et sub regulari magisterio instituendum se tradens, post religiosam satis ac Deo placitam conversationem, ibidem vitæ finem sortitus est. Existat in hodiernum diem vinea satis monasterio vicina, quæ vulgo vinea Rachisi vocatur, quam eundem Rachin et plantavisse et incoluisse nonnulli nostrorum existimant. Uxor vero illius nomine Tasia, et filia Rattruda, concedente et adjuvante præfato abbate, monasterium puellarum non longe a Cassino, in loco qui Pallumbariola vocatur, propriis sumptibus extruxerunt, multisque ditatum opibus, ibi, sub magna cautela et districtione regulari, vitam agentes, ultimam diem clausurunt. MAFÆUS.*

^b *Sicut cætera Pentapoleos oppida*. Flaminia est provincia Italiæ, in qua sunt primariae Ravenna et quinque civitates Pentapoleos dictæ Paulo Varnefrid. de gest. Longobard., lib. II, cap. 19. Hinc Anastas. ante dixit: *Ravennæ, ac civitatum Pentapoleos et Emilia*. ALTASERRA.

^c *Rachis rex, relinquens regalem dignitatem*. Rachis Longobardorum rex nulla habita ratione pacis viceannalis, quam cum Romano pontifice sanciverat, Pentapolitanam invasit provinciam, ferro et igno omnia vastans, Perusiam obsidione cinxit. Quod audiens Zacharias papa, assumptis quibusdam ex suo clero, divina spe fretus, ad eandem pervenit civitatem, eumque muneribus et precibus placatum ad solvendam obsidionem adduxit; quin et sacris exhortationibus tantum ipsi sæcularis vitæ indidit fastidium, ut, abdicato regno, cum uxore Thesia et filia Rattruda vitam religiosam sub regula sancti Benedicti professus sit: ille in Casinensi monasterio; istæ in monasterio puellarum quod non procul a Casino construxere et dotavere, ut constat ex Anastasio, in Vita Zachariæ, Leone Ostiensi, in Chronico Casinensi, cap. 8, et Sigeberto, in Chronico, ubi testatur Rachin nuntium sæculo misisse anno Christi septingentesimo quadagesimo nono, quem annum etiam exhibet monachus Nonantulanus anonymus, in Vita sancti Anselmi abbatis Nonantulani in Italia primi, apud Mabilonium, sæc. IV Benedict., part. I. PAGIUS.

^d *In venerabili itaque patriarchio sacratissimum beati Georgii martyris isdem sanctissimus papa in capsula reconditum reperit caput, in quo et pittacium invenit pariter litteris exaratum Græcis, ipsum esse significantes*. Capsis, id est, loculis reliquiarum sanctorum apponitur pittacium, id est, schedula, seu brevis inscriptio, qua significatur cujus es-ent. Gregor. Tur., de Glor. confess., cap. 56: *Habetur enim ibi tumulus, huic a læva contiguus; in hujus fronte superiore habetur scriptum: Sanctæ memoriæ Gallæ. Pittacium est schedula*. Augustin., de verb. Apostol., serm. 23: *Memor. legis proposuit pittacium publice*. Cujus diminutivum est pittaciolum.

reditate fruebatur paterna, situm quinto ab hac Romana urbe milliario, via Tiburtina, in quo et oratorium sanctæ Cecilie esse dignoscitur, beato Petro reliquit. Quod ipse beatissimus papa magnæ constructionis fabricis atque picturis decoravit, ampliavitque in eo fines ex omni parte. Data enim digna recompensatione his qui in vicino ejusdem loci possessiones tenere videbantur, nemini vim inferens, sed magis, ut concedet patri, cuncta secus eundem locum amica pactione pretio emit prædia, et domum cultam, beato Petro eundem locum jure perpetuo statuit permanendum, quæ domus culta, sanctæ Cecilie usque in hodiernum diem vocatur. Construxit quippe et in ea oratorium sancti Abbacyri, ubi et multas sanctorum condidit reliquias. Quam videlicet domum cultam usui proprio Dominicæ videlicet traditionis descripsit. Hic constituit aliam domum cultam in decimo quarto milliario ab hac Romana urbe patrimonium Tusciæ, et constitutionibus obligavit usui Ecclesiæ permanendum, etiam loca quæ ab Anna relicta quondam Agathonis primi-

cerii beato Petro videntur esse concessa. Hic massas quæ vocantur Antro et Formias suo studio jure beati Petri acquisivit, quas et domos cultas statuit.

Et de omnibus superius adnexis domocultis apostolicæ exarationis constituta faciens, atque sacerdotale collegium aggregans, sub anathematis interdictionibus statuit: Nulhi quoquo modo successorum ejus pontificum, et alii cuilibet personæ licere ipsas domocultas ab usu Ecclesiæ quoquo modo alienare. Hic fecit vestem super altare beati Andreæ apostoli ab beato Petrum nimis optimam.

Hic beatissimus papa statuit crebris diebus alimenterum sumptus, qui et elemosyna usque nunc appellatur de venerabili patriarchio a paracellaris pauperibus, et peregrinis, qui ad beatum Petrum morantur, deportari, eisque erogari. Nec non et omnibus et inopibus et infirmis per universas regiones istius Romanæ urbis constitutis eamdem similiter distribui ipse alimenterum constituit elemosynam. Hujus temporibus contigit subito tegumen tituli beati Christi martyris Eusebii cadere. Qui sanctissimus vir cum tota

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., abbatis Cyri.

² Cod. Luc., in patrimonio.

³ Cod. Luc., ut tam loca quam annua relicta quædam.

⁴ Cod. Luc., domibus cultis.

⁵ Cod. Luc., rationis.

⁶ Cod. Luc., a cellariis.

⁷ Cod. Luc., tegumentum.

VARIORUM NOTÆ.

Flooard., Hist. Rhemens., lib. III, cap. 23: Pittaciolum irrationabiliter confectum, et manu tua subscriptum. Hieronym., in Matth., lib. IV, cap. 23: Pittaciola illa Decalogi phylacteria vocabant. Joan. Diac., lib. II, cap. 45: Et scribens orationem in pittacio, dedit uni diaconorum suorum. Alibi pittacium est fasciola obligandis vulneribus. Cornel. Celsus, lib. III, cap. 40: Duo pittacia, quæ latitudinem frontis longitudinemque æquent. Veget., art. veterinar. lib. I, cap. 22: In plaga vero pittacium imponas, ut diligentiùs claudat. ALTASERRA.

1. Hic beatissimus papa statuit ut crebris diebus alimenterum sumptus, qui et elemosyna usque nunc appellatur, de venerabili patriarchio a paracellaris pauperibus et peregrinis, qui ad beatum Petrum morantur, deportari, eisque erogari, etc. Paracellaris sunt cellarii præpositi cellæ patriarchii Lateranensis, e qua quotidie erogabatur stipes pauperibus et peregrinis. Anastas., in Adriano: Et quinquaginta panes, simulque et decimatas vini duas, et caldaria plena de pulmento, erogentur omni die per manus unius fidelissimi paracellaris eidem pauperibus. Unde cellarium patriarchii Lateranensis dicitur paracellarium Anastas., in Adriano I: Vinum vero, seu diversa legumina, quæ in prædiis ac locis istius domocultæ annue nata fuerant, simili modo curiose in paracellaris sanctæ vestræ ecclesiæ deducantur, et separatim reponantur; sed et porcos qui annue in casalibus sæpius dictæ domocultæ ingladati fuerint, capita centum exinde occidantur, et in eodem paracellaris reponantur. ALTASERRA.

2. Hic beatissimus papa suo prudentissimo studio. Antiqua querela est Joannis Diaconi, libro IV Vitæ sancti Gregorii Magni, cap. 75, et post eum omnium Catholicorum, corruptam fuisse versionem Dialogorum beati Gregorii, quam in Græcum sermonem sanctus Zacharias papa adornavit. At enim Joannes Diaconus loco mox laudato: Quos libros Zacharias sanctæ Ecclesiæ Romanæ episcopus Græco Latinoque sermone doctissimus, temporibus Constantini imperatoris (id est, Copronymi), post annos ferme 175 (emendatus 158) in Græcam linguam convertens, Orientali-

bus Ecclesiis divulgavit, quamvis astuta Græcorum perversitas in commemoratione Spiritus sancti a Patre procedentis nomen Filii suaptim radens abstulerit.

Vitiata autem fuit Græca translatio, ut etiamnum cognosci potest, libri secundi capite ultimo; ubi enim Latinis in Dialogis legitur: Cum constat quia Paracletus Spiritus a Patre semper procedit, et Filio, in Græcis hæc habentur: φανερόν οὖν ὑπάρχει, ὅτι τὸ παράκλητος πνεῦμα ἐκ τοῦ πατρὸς προέρχεται, καὶ ἐν τῷ υἱῷ διαμῖνει. Sensus est: Aperte igitur patet quod Paracletus Spiritus a Patre procedit, et in Filio permanet. Hujus autem corruptæ lectionis auctorem fuisse Photium, peritissimum depravationum artificem, quidam ex eo suspicantur, quod miris laudibus in ejus Bibliotheca sancti Gregorii Dialogos effert, perinde quasi cum de libris a se lectis judicium proferret, tunc temporis conslaret arma quibus aliquando Spiritus sancti a Patre et Filio processionem impeteret. Sed dum Photius Gregorium celebrabat, tum machinas sibi parare non studuisse mihi longe verosimilius videtur, tum quia, ut dixi ad Vitam sancti Gregorii Magni, scripsit Photius suam Bibliothecam eo tempore quo legatus erat pro Basilio in Assyria, ante scilicet quam cathedram Constantinopolitanam invaderet, tum etiam quia non solum Dialogorum Photius laudat scriptionem, sed universa Gregorii opera, quam maxime potest, et jure quidem, extollit. Qui autem ad suum schisma stabiliendum a beati Gregorii vitiatis Dialogis Photius præsidium sibi suisque comparasset, dum Gregorius tot aliis in locis Spiritum sanctum a Patre et Filio aperte dicit procedere? In Symbolo, quod initio sui pontificatus promulgavit: Spiritum sanctum nec genitum, sicut, nec ingentum, sed coæternum de Patre et Filio procedentem. In Moralibus autem, tum libro primo, numero 30, inquit: Dum sanctum Spiritum, qui a se procedit, id est, a Patre et Filio; tum libro quinto, numero 65: Qui de Patre procedens, et de eo quod est Filii accipiens, etc. Apertius adhuc 26 in Evang., post initium: De Patre procedit, et Filio. Non igitur a Photio vitiatum est libri secundi caput ultimum, sed a quopiam alio Græcæ fidei Græco homine; alioquin in universa scripta

sua decertans virtute, prudenterque elaborans, sicut antiquitus fuit, rursus quod ceciderat reparavit, atque optime restauravit. Hic præcipuus pontifex multa loca sanctorum in meliorem statum perduxit. Et vestes optimas super altaria earumdem Dei Ecclesiarum fecit. Hic dilexit clerum suum valde, atque presbyteria eis annue in duplo et amplius tribuit. Omnes, utpote pater et bonus pastor, amplectens et utiliter fovens, et penitus quempiam minime tribulari permittens: Hujus itaque temporibus in magna securitate et lætitia populus a Deo illi commis-

sus degens vixit. ^a Hic beatissimus papa suo prudentissimo studio quos beatæ recordationis Gregorius papa fecit quatuor Dialogorum libros de Latino in Græcum transtulit eloquium, et plures, qui Latinam ignorant lectionem, per ejusdem lectionis illuminavit historiam. Hic fecit ordinationes tres per mensem Martium; creavit presbyteros xxx, diaconos v, episcopos per diversa loca lxxxv. Qui ^b sepultus est ad beatum Petrum apostolum Idibus Martii, indict. v, et cessavit episcopatus ejus dies 12.

VARIORUM NOTÆ.

beati Gregorii, et præcipue homilias in Evangelia laudando, arma potius ministrasset, non abstulisset Latinis, qui ex ejus etiam confessione, et summam Gregorianæ doctrinæ auctoritatem asserere, et ex scriptis ejusdem Gregorii processionem Spiritus sancti ex Patre Filioque, facili negotio potuissent ostendere. **MAFEUS.**

^a Hic beatissimus papa, etc. Zachariam libros Dialogorum sancti Gregorii Magni e Latino in Græcum transtulisse, tradunt Anastasius Bibliothecarius, in ejus Vita, Photius, Codice 232, et Joannes Diaconus, lib. iv, cap. 75 Vitæ ejusdem sancti Gregorii, ubi scribit: *Quos libros (scilicet Dialogorum) Zacharias sanctæ Romanæ Ecclesiæ episcopus, Græco Latinoque sermone doctissimus, temporibus Constantini imperatoris, post annos ferme centum septuaginta quinque (quindecim ad minus annos plus numerat Joannes Diaconus) in Græcam linguam convertens, Orientalibus Ecclesiis divulgavit, quamvis astuta Græcorum perversitas in commemoratione Spiritus sancti a Patre procedentis nomen Filii suaptim radens abstulerit.* Nam cum libro ii Dialogorum, cap. ult. scriptum reliquisset Gregorius: *Cum enim constat, quia Paracletus Spiritus a Patre semper procedat et Filio, in vulgato Zachariæ contextu Græco legitur: Aperte igitur patet quod Paracletus Spiritus a Patre procedit, et in Filio permanet.* **PAGIUS.**

^b Sepultus est ad beatum Petrum apostolum Idibus Martii, indictione 5. Iterum mihi res est cum Natali Alexandro, qui, in Historia ecclesiastica sæculi viii, t. v, adversus nubem testium uno ore affirmantium translationem regni Francorum a Childerico ultimo ex regibus Merovingis ad Pippinum primum ex Carovingis auctoritate apostolica factam fuisse, id præfracte negat, *fabulam esse*, inquit, art. 5, c. 7 ejusdem sæculi, *Zacharia Romano pontifice suatore, vel auctore, exauctoratum esse Childericum et Pippinum regem constitutum.* Quibus argumentis nitatur, quæ ratione apertissima veterum scriptorum testimonia eludere satagat, paucis complectar. — Illud primum Natalis pro fundamento locat, haud convenire inter se veteres annalistas factane fuerit depositio Childerici, et Pippini ad regnum elevatio, Stephano auctore, an Zacharia. Stephano autem tribui non posse ostendit, quod, defuncto Zacharia die decima quinta Martii, ut tradit Anastasius, indictione 5, qua indicatur annus Christi 752, versus finem ejusdem mensis Stephanus III pontifex inauguratus est, qui in Franciam non est profectus nisi mense Novembri, indictione 7 quæ a Kalendis Septembris inchoaverat, scilicet anno 753, cum jam a sesquianno Pippinus regnaret. Sed neque Zachariæ, quem Anastasius vocat *virum mitissimum, atque suavem, omnique bonitate ornatum*, quique propterea justitiæ ac pietatis ita cultor fuerit, ut innoxium adolescentem, et cui se probare nondum per ætatem licuerat, qualis erat Childericus, annorum vix duodeviginti, ex avito throno per vim deturbare, et in monasterium trudere citra maximam injuriam non potuisset. Adde silentium Anastasii in Vita Zachariæ super re quam

toto orbe celebrem et apostolicæ sedis dignitati auctoritatique nimis favorabilem tacitus præterire auctor pontificis minime voluisset. Sed idem Zacharias ignorabat qui verus esset Francorum rex, imo pro rege habuisse Carolum Martellum patrem Pippini indicat in epistola ad Bonifacium archiepiscopum Moguntinum data, et in epistola 5, ad eundem, nuncupat filios ejusdem Caroli principes Galliarum. Scriptores porro fere omnes Stephanum auctorem faciunt depositionis Childerici et absolutionis Pippini a perjurio in regem, non Zachariam. — Ad numerosum agmen scriptorum qui idem factum posteriorum memoriæ mandarunt respondet numerum scriptorum nullius esse ponderis ad auctoritatem faciendam, cum certissimis documentis falsi convincuntur, et fons indigitatur, ex quo fragmenta hauserunt; fontem autem esse Eginhardum, a quo omnes eandem fabulam acceperunt, et novis commentis auxerunt; Eginhardum ipsum fateri in Vita Caroli Magni se ignorare quæ ad nativitatem et infantiam Caroli spectabant, defectu probatorum auctorum qui ea scripserint, multoque magis ignorasse quæ illius nativitatem præcesserant; falsa esse quæ de ignavia regum Merovingorum vulgavit; plura fortasse ab eodem collecta, ut regibus Carovingis adularetur; barbam non aluisse promissam, qui fere omnes imberbes decesserunt; regiam illorum magnificentiam erga ecclesias et monasteria satis refellere exaggeratas angustias, ut nihil possederint præter perparvi redditus villam, et precarium vitæ stipendium, quod eis aulæ præfectus exhiberet; veteres Francorum annalistas circa tempus non idem sentire: plures Pippinum thronum ascendisse anno 750, alios vero anno 753, alios in Regem inunctum a Bonifacio archiepiscopo Moguntino, alios a Stephano pontifice Romano; errare etiam circa locum, Suessione id contigisse, cum Pippinus a Stephano unctus in regem fuerit in monasterio San-Dionysiano agri Parisiensis, Childerico jam defuncto, ut scribit Anastasius in Vita Stephani; tandem auctoritate pontificis more Francorum elevatum Pippinum ad regnum, quando mos Francorum non fuit reges a Romano pontifice postulare et accipere, sed in regni comitiis clypeo impositos evehere et acclamare. Ex quibus antilogiis quid certi sponderi potest? Ita Natalis, susdeque omnia miscens, ut malæ causæ adversus pontificiam auctoritatem infelicitè patrocinetur. — Ego vero contra dico vix in omni historia factum occurrere cui stabiliendo tot scriptorum fides et auctoritas tanta consensione conspiret; factum, inquam, adeo pervulgatum, ut per eadem ferme tempora illud scriptis consignaverint et Franci, et Germani, et Longobardi, et Itali, et Græci. Non vacat hic lectori ad Anastasii textum properanti obtrudere prolixam citationum farraginem, quam ex collectoribus scriptorum rerum Francicarum et Germanicarum petere potest, si velit. Duos tantum auctores recitare juvat, quorum innegabilem fidem elevare perfrectæ frontis seu potius emoti capitis esset; alterum tamen Cointius, quem laudat Alexander, interpolatum perperam opinatur,

et alterum uterque dolose dissimulat et maligno silentio præterit. Omissis itaque Eginhardo, annalisticis Laureshamensi, Fuldensi, Loiseliano, Metensi, Paulo Diacono, Theophane, Anastasio, Monacho Engolmensi, Adone Viennensi, Egiluardo, Reginone Prumiensi, auctoribus vel paribus vel supparibus temporibus rei gestæ, quippe omnes ante annum millesimum scripsere, profero primum auctorem appendicis ad historiam jus-u Childebrandi conscriptam, quem fuisse Nibelungum prodit hæc subscriptio, quæ legebatur in Codice ms. D. Petavii: *Usque nunc illus erit vir Childebrandus comes avunculus prædicti regis Pippini scribi procuravit. Ab hinc ab illustre viro Nibelungo filio ipsius Childebrandi, itemque comite succedat auctoritas.* Scribit itaque Nibelungus: *Quievit terra a præliis annis duobus, quo tempore una cum consilio et consensu omnium Francorum missa relatione, a sede apostolica auctoritate percepta, præcelsus Pippinus electione lotius Franciæ in sedem regni, cum consecratione episcoporum et subjectione principum, una cum Bertrudane, ut antiquitus ordo deposcit, sublimatur in regno.* — Alterum documentum luculentissimum nobis exhibet doctissimus Mabillonius, l. v de Re diplom., pag. 384, videlicet subscriptionem anonymi libro de Gloria confessorum sancti Gregorii Turonensis, cujus exemplar se habuisse fatetur a RR. PP. Henschenio et Papebrochio, penes quos autographum exstabat. *Si nosse vis, lector, quibus hic libellus temporibus videatur esse conscriptus, et ad sanctorum martyrum pretiosam editis laudem, invenies anno ab Incarnatione Domini septingentesimo sexagesimo septimo temporibus felicissimi atque tranquillissimi et catholici Pippini regis Francorum, et patricii Romanorum, filii bonæ memoriæ quondam Caroli principis, anno felicissimi regni ejus in Dei nomine sexto decimo, indictione quinta; et filiorum ejus, eorumdemque regum Francorum Caroli et Carolomanni (qui per manus sanctæ recordationis viri beatissimi domni Stephani papæ, una cum prædicto patre domno viro gloriosissimo Pippino rege, sacro Chrismate divina Providentia et sanctissimorum Petri et Pauli intercessionibus, consecrati sunt), anno tertio decimo. Nam ipse prædictus dominus florentissimus Pippinus rex pius per auctoritatem et imperium sanctæ recordationis domni Zachariæ papæ et unctionem sancti chrisimatis per manus beatissimorum sacerdotum Galliarum, et electionem omnium Francorum, tribus annis antea in regni solio sublimatus est. Postea per manus ejusdem Stephani pontificis die uno in beatorum prædictorum martyrum Dionysii, Rustici et Eleutherii ecclesia (ubi et venerabilis vir Fotradus archipresbyter et abbas esse cognoscitur) in regem et patricium, una cum prædictis filiis Carolo, Carolomanno, in nomine sanctæ Trinitatis unctus et benedictus est. In ipsa namque beatorum martyrum ecclesia uno eodemque die nobilissimam, atque devotissimam, et sanctis martyribus devotissime adherentem, Bertradam jam dicti florentissimi regis conjugem, prædictus venerabilis pontifex regalibus indutam cycladibus gratia septiformis Spiritus benedixit, simulque Francorum principes benedictione et Spiritus sancti gratia confirmavit, et tali omnes interdicto et excommunicationis lege constrinxit, ut nunquam de alterius lumbis regem in ævo præsumant eligere, sed ex ipsorum quos et divina pietas exaltare dignata est, et sanctorum apostolorum intercessionibus per manus vicarii ipsorum beatissimi pontificis confirmare et consecrare disposuit. Hæc ideo charitati vestræ breviter in novissima paginula libelli inseruimus hujus, ut per succedentium temporum et vulgi relatione propago in ævo valeat cognoscere posterorum. — Habemus in præclarissimo hoc testimonio circumstantiarum omnium loci, temporis, personarum, exactissimam adeo designationem, ut ad verutorum hominum cavillationes refellendas divino veluti consilio composita esse videatur. Zachariæ itaque et Stephano Childerici depositio et elevatio Pippini ad thronum referenda sunt. Annuit nempe*

A Zacharias papa legatis sibi a gente Francorum missis, Burchardo Wirceburgensi episcopo et Fulrado Capellano, petentibus ut quem dignum judicaret regno, eumque qui nomen regis haberet, nihil agens præterea, ut Childericus, an vero qui regni negotia omnia obiret, ut Pippinus, ipse pronuntiaret; pronuntiavitque auctoritate beati Petri apostoli regem Pippinum, eumque jussit a Bonifacio archiepiscopo Moguntino inungi in regem, quod in urbe Suessionum factum est. Rursus idem Pippinus post tres annos a Stephano papa in monasterio San-Dionysiano simul cum uxore Bertrada, filiisque Carolo et Carolomanno unctus est chrismate, et coronatus: per quod in concordiam redeunt Scriptores, alii Zachariæ, Stephano alii, Pippini ad thronum elevationem ascribentes. Si quæ temporum discrepantia in annalibus penes scriptores diversarum gentium occurrit, cum omnes in momento rei gestæ plenissime concordent, vel negligenda est, vel componi etiam potest, si ad suos annos diligenter referantur diversa facta quæ rem hanc antecessere, subsequutaque sunt. Pippini certe elevatio ad thronum anno Christi septingentesimo quinquagesimo primo, indictione quarta, figenda est. Cum hoc anno conveniunt exactissime quæ diversis annis regni Pippini accidere. Concilium Vernense Pippini regis auctoritate in Verno Palatio celebratum est sub die v Idus Julias, anno Christi 755, et Pippini regis anno 4. Anonymus de quo supra consignat sui libelli scriptonem anno ab Incarnatione Domini 767, et regni Pippini anno 15. Sirmundus, in notis ad dictum concilium Vernense, pariat annum regni Pippini 3 cum anno Christi 754, 6 cum 757, et 10 cum 761. Pippinus mortuus est anno Domini 768 post annos regni 17. Qui Pippino tribuunt xv annos regni, initium sumere videntur ab ejus unctione in regem per Stephanum papam. Hæc per annos et indictiones digesta ob oculos pono. — Anno 749, indictione 2, legati Romam mittuntur ad Zachariam papam. Anno 750, indictione 3, redeunt in Franciam legati cum sacris responsis Zachariæ papæ. Anno 751, indictione 4, in civitate Suessionum Pippinus ungitur rex a sancto Bonifacio archiepiscopo Moguntino. Anno 752, indictione 5, die 15 Martii, Zacharias papa moritur. Anno 752, indictione 5, die 27 Martii, eligitur papa Stephanus III. Anno 753, indictione 7, die 15 Novembris, Stephanus papa proficiscitur in Franciam. Anno 754, indictione 7, die 28 Julii, Stephanus papa ungit in reges Pippinum, Carolum et Carolomannum filios, et Bertradam uxorem. Anno 757, indictione 10, die 24 Aprilis, Stephanus papa moritur. Anno 768, indictione 7, die 24 Septembris, Pippinus rex moritur post xvii annos regni. — Ad ea quæ Natalis in adversum dixit, singulatum respondeo. Falsum primum est Zachariam vocasse regem Francorum Carolum Martellum in ulta ex epistolis ad Bonifacium datis. Quinimo aperte agnovit Pippinum pro majordomo, quo titulo eum compellat in epistola 7: *Domino excellentissimo atque Christianissimo Pippino majoridomo*, quanquam in epistola 3 vocaverat Carolomannum et Pippinum *principes Francorum*, scilicet honoris causa, ut pote filios Caroli Martelli majoris domus, quem Gregorius III Subregulum nuncupaverat in epist. 5 et 6, ad eum datis. Probatissimæ pietati Zachariæ et justitiæ nebulam more affudit Childerici exactoratio, et subrogatio Pippini ad regnum, id per solemnem legationem postulantis universis Francorum ordinibus, ob egregias Pippini virtutes, obque exadverso ignaviam Merovingorum, et Childerici præsertim, qui Stupidi cognomine penes auctores audit. Anastasius super hoc silet in Vita Zachariæ papæ, cui visum est præterire factum toto orbe celebre, referendis præcipue intento quæ ad Ecclesiarum regimen, cultum, titulos, donaria spectabant. Rem hanc autem abunde narrat in Historia ecclesiastica, quam post Nicephorum, Georgium

Syncellum et Theophanem, scripsit. — Eginhardus se ignorare profiteretur quæ ad nativitatem et infantiam Caroli Magni pertinebant, eaque proinde silentio premit; Pippini autem elevationem ad thronum, quæ ob oculos omnium contigerat, et quam omnium linguæ celebrabant, recitat, ejusque causas juxta historiæ leges narrat. Quæ de cultu Merovingorum refert, incessisse crine profuso, et *barba submissa* (non *promissa* ut Natalis perverlit: hoc est barbam proliam nutrire, quod iis qui vigesimum aut vigesimum quartum annum decesserant haud convenit; illud est barbam non radere, sed succrescentes mento pilos intonsos deferre), satis confirmant sigilla Merovingorum, quæ repræsentant eorum vultum visû horridum, tum apud Mabillonium, l. v de Re diplom., tum apud Joan. Heineccium, lib. de Sigillis Vet. Germ. Eisdem Merovingos possessione et proventu unius villæ contentos fuisse non improbant donationes magnificæ ecclesiis et mona-

A steriis factæ, quæ quidem eorum nomine, sed majorum domus auctoritate, fiebant, quibus regni et regalium administratio curæ fuerit. Childerici detonsio, et in monasterium ablegatio, absolutioque Pippini a juramento, Stephano papæ a scriptoribus tribuuntur, qui in Galliis existens ea coram agere potuit quibus Zacharias absens consulere satis non potuerat. Falsum autem est in Vita Stephani III Anastasium scribere Childericum sub adventum Stephani in Galliis obiisse, ut Natalis affirmat. Denique nullus auctor scribit fuisse morem Francorum a Romano pontifice suos reges postulare; sed in eorum articulo, ubi de transferendo regno ab una regum stirpe ad aliam agebatur, opportunum visum esse Francis consilium a Romano pontifice petere, ut ejus auctoritate quod meditabantur exsequi possent; eaque obtenta, juxta gentis morem, scuto Pippinum impositum super se regem constituuisse. BALDWIN.

SANCTI ZACHARIÆ

ROMANI PONTIFICIS

EPISTOLÆ ET DECRETA.

(Mansi, Conc. Coll. tom. XII.)

EPISTOLA PRIMA.

BONIFACII ARCHIEPISCOPI AD ZACHARIAM PAPAM.

Constitemur, Domine pater, quia postquam, etc.
(*Vide sup. S. Bonifacii ep. 49.*)

• EPISTOLA II.

ZACHARIÆ PAPÆ AD BONIFACIUM ARCHIEPISCOPUM.

Respondet ad singula capita epistolæ præcedentis:

- I. *Probari sibi episcopatus in Germania institutos.*
- II. *Item ut synodus in Franciæ regno celebretur.*
- III. *Interim ut fornicarios et sanguinarios sacerdotum fungi non permittat.*
- IV. *Ut sibi successorem, nisi instante morte, non designet.*
- V. *Non credendum illi qui sibi incestas nuptias concessas fuisse aiebat.*
- VI. *Paganicos ritus, qui Romæ erant, interdictos in posterum fuisse.*
- VII. *Fides ne habeatur sacerdotibus illis, qui sibi a sede apostolica indultum jactabant.*

Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifacio episcopo Zacharias servorum Dei.

Susceptis sanctissimæ fraternitatis tuæ litteris per Deneardum religiosum presbyterum tuum, quia sospitem te, ut semper cupimus, esse cognovimus, omnipotenti ac misericordissimo Deo nostro magnas

• Ille litteræ ante synodum Germanicam sine dubio datæ: cum ea nondum celebrata Bonifacius Zachariam consuluerit, hinc prædictæ synodi convocationem non solum permiserit, sed etiam præceperit. Et tamen synodus illa incerto loco in Germania habita, his verbis in omnibus editionibus inchoatur:

Ego Carlomannus, dux et princeps Francorum, anno ab incarnatione Domini 742, videlicet Kalendas Maii. Quare errorem vel in numeros in epistola expressos, vel in synodo memoratos irrepisse necesse est. At certum existimo synodum coactam die in ea enuntiata, litterasque Zachariæ duobus circiter antea mensibus Romæ scriptas esse, ideoque errorem ir-

B retulimus gratias, qui tibi in omnibus bonis prosperari dignatur. Magnam enim in cordibus nostris infundis lætitiâ, quoties nobis sanctitatis tuæ scripta mittuntur, quando reperimus quæ ad salutem respiciant animarum: dum quotidie in gremio sanctæ matris Ecclesiæ per tuam prædicationem novi populi adduntur.

I. Ubi et tres episcopos per loca singula secundum seriem syllabarum tuarum te ordinasse cognovimus, qui eidem populo, quem sibi Dominus Deus noster per tuam sanctitatem aggregare dignatus est, præesse debeant, et petisti ut per auctoritatem nostræ sedis episcopales ibidem sedes firmentur. Sed tua sancta fraternitas mature pertractet, et subtili consideratione discernat, si expedit, aut si loca vel populorum turbæ talia esse probantur, ut episcopos habere mereantur. Meministi enim, clarissime, quid in sacris canonibus præcipimur observare, ut minime in villulas, vel in modicas civitates episcopos ordinemus, ne vilescat nomen episcopi. Sed nos tuis sincerissimis atque a nobis dilectis syllabis provocati, quæ poposcisti absque mora concedi patimur, et statuimus per apostolicam auctoritatem episcopales

repsisse tam in annos Constantini quam in indictionem ac mensem quibus ea datæ dicuntur. Cum enim Artabasus anno 741, post diem 27 mensis Junii imperator salutatus sit, si Zacharias anno 743 litteras illas ad Bonifacium misisset, non annos Constantini, sed annos Artabardi in iis apposuisset, ut postea in more habuit. Quare in subscriptione ejusdem Zachariæ epistolæ expungendus annus 2 imperii in indictionem Romanam et Labbeanam perperam intrusus, eaque sic restituenda: *data Kalendis Februarii, imperante domino piissimo Augusto Constantino a Deo coronato magno imperatore anno 22, indictione 10.*

illic esse sedes, quæ per successionem episcopos mereantur, et populis præsent, atque in quibus prædicationis verbum subjectis insinuatur: id est, in castello quod dicitur Wirtzburg, et alterum in oppido quod nominatur Buraburg, tertium in loco qui dicitur Erphesfurt: ita ut nulli post hæc liceat cuiquam hæc quæ a nobis sancita sunt quoquo modo violare, quæ auctoritate beati Petri apostoli firmas esse decrevimus.

II. De eo autem quod nobis intimasti, quod te Carlomannus filius noster ad se rogavit accedere, ut in urbe regni Francorum, in sua ditione sive potestate constituta, synodum celebrare debeas, eo quod omnis ecclesiastica regula sive disciplina ab eadem provincia funditus est abolita, quod nimis mœrendum est, quod per spatia temporum ibidem synodus sacerdotum minime celebrata sit; et hoc libenter concedimus, et fieri præcipimus. Neque enim quid sit sacerdotium, neque quid fiat ab eis qui se sacerdotes nominant, cognoscitur.

III. Sed dum, iuvante Deo, quæ a præfato filio nostro promissa sunt ad effectum perducta fuerint, tuæque fraternitas in memorato concilio condesciderit cum eodem excellentissimo viro, si quos repererit episcopos, presbyteros, aut diaconos, contra canones vel statuta patrum excessisse, id est, si in adulterio vel fornicatione inventi fuerint, vel si plures uxores habuerunt, aut si sanguinem Christianorum sive paganorum effuderunt, ^a vel etiam aliis capitulum canonum obviasse eos reperit tua sanctitas, nulla ratione apostolica auctoritate permittat sacerdotio fungi, quia tales a suo proprio ore falsi nominantur sacerdotes, et peiores ac deteriores sæcularibus esse noscuntur, qui se neque a fornicationibus, neque a nefariis matrimonii abstinent, neque ab hominum sanguinis effusione manus servant innoxias. Quales se esse sacerdotes existiment, aut quid inde sentiant, dicente Deo: *Sacerdotes mei semel nubant (Levit. xxi)*. Et Apostolus: *Unius uxoris virum, (I Tim. iii)* etc. Et hoc ante susceptum sacerdotium uti licitum est. Nam a die suscepti sacerdotii etiam ab ipso proprie conjugio prohibendi sunt. Quomodo sacerdotio fungi desiderant, qui talibus scelocibus involuti esse monstrantur, ut neque sæculares fideles his facinoribus obvolutos optemus? Quomodo non pertimescunt divina mysteria contingere? aut quomodo ad orandum pro peccatis accedere præsumunt, dum sacri canones neque purum clericum, cui sacerdotium non est, secundis copulari nuptiis præcipiunt? Isti enim e contrario non solum post susceptum sacerdotium se abstinere ab una uxore nolunt, imo luxuria obvoluti pejora sæcularium scelera committunt, ut plures uxores habere præsumant, quibus neque unam concessum est post susceptum ministerium attricare. Sed ista parvipendentes, atque Deum ad iracundiam provocantes, inajora committunt facinora, dum propriis manibus Christianos atque paganos homines

^a Baronius legit: *vel etiam aliis capitalibus vitiis, quibus canones obviasse reperit tua sanctitas.* HARV.

necant. Et fit, ut quibus in remissionem peccatorum debuerunt lavacrum regenerationis impendere, atque Christi sacramenta donare, ne in æternum perirent, eorumdem sacrilegis manibus ipsi extinguantur. Quis enim sapiens habens cor eos æstimet sacerdotes, qui neque a fornicationibus abstinent, neque ab effusione sanguinum manus servant innoxias? Quisve eorum sacrificiis Deum credit esse placatum, dicente Propheta: *Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus (Psal. v)*? Isti namque, ut præmissi, ne sacerdotio fungantur, neque divina contingant mysteria, commonemus. Quidquid vero aliud, ut dictum est, eos contra ecclesiasticam regulam excessisse repereris, canones sive instituta patrum præ manibus habeto, et juxta quod in eis edoctus fueris discerno.

IV. De eo autem quod tibi successorem constitui velle dixisti, ut te vivente in loco tuo eligatur episcopus, hoc nulla ratione concedi patimur: quia contra omnem ecclesiasticam regulam, vel instituta patrum esse monstratur. Sed volumus ut tibi ministret, et sit in Evangelio Christi adjutor, dicente apostolo: *Si quis bene ministraverit, bonum sibi gradum acquirat (I Tim. iii)*. Nimis enim reprehensibile esse manifestum est, ut te vivente tibi alium substituamus. Sed hoc commonemus, ut quandiu te divina jusserit clementia superesse, sine intermissione ores ut tibi Deus illum successorem concedat, qui ei possit esse placabilis, et populum, quem ad suam gratiam per tuæ sanctitatis industriam vocare voluit, irreprehensibiliter regere valeat, atque ad viam vitæ elaboret perducere. Nam quomodo hæc quæ poposcisti, ^b si et voverimus, concedere possumus, dum nos fragiles homines existentes, et sub conditione mortis constituti, ignorantes quid superventura dies pariat, non valeamus investigare, quis de nobis prior de præsentis sæculo migret? Sin autem et eundem divina voluerit clementia post tui diem transitus superesse, si eum aptum esse cognoveris, et in tua voluntate fuerit definitum, ea hora qua te præsentis sæculo migraturum cognoveris, præsentibus cunctis tibi successorem designa, ut huc veniat ordinandus. Hoc nulli alii concedi patimur, quod tibi charitate cogente largiri censuimus.

V. De illo namque qui viduam avunculi sui, quæ et ipsa fuit uxor consobrini sui, et sacrum velamen habere monstrata est, et a beatæ memoriæ prædecessore nostro sibi licentiam concessam esse divulgavit, ut eam in pernicioso matrimonio assumere debuisset, absit ut hoc prædecessor noster ita credatur præcepisse. Nec enim ab hac apostolica sede illa diriguntur, quæ contraria esse patrum sive canonum institutis inveniuntur. Ergo admonero, hortari, increpare eos, frater, ne cesses, quatenus a tali sceleresti recedant matrimonio, ut non in æternum pereant. Reminiscentur enim se Christi sanguine redemptos esse, et non sponte se contradant (nisi ab

^b Baron.: *Si etiam voverimus.* HARV.

ipso recesserint incesto matrimonio) diaboli potestati : sed magis ipsi Deo, et Christo Filio ejus, et Spiritui sancto, in cujus nomine ab illius antiqui hostis erepti sunt potestate. Elabora namque, sanctissime frater, in eis, quia scriptum cognoscis : *Qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus a morte, et suorum operit multitudinem peccatorum.* (Jac. iii). Nam et nos pro hoc commonitoria scripta direximus.

VI. De Kalendis vero Januariis, vel cæteris auguriis, vel phylacteriis, et incantationibus, vel aliis diversis observationibus, quæ gentili more observari dixisti apud beatum Petrum apostolum; vel in urbe Roma; hoc et nobis et omnibus Christianis detestabile et perniciosum esse judicamus, dicente Deo : *Non augurabimini nec observabitis somnia* (Levit. xix). Et iterum : *Non est augurium in Israel, nec observatio in domo Jacob* (Num. xxiii). Ita et a nobis cavendum esse censemus, ut nullis auguriis vel observationibus attendamus, quia omnia hæc abscissa esse a Patribus sumus edocti. Et quia per instigationem diaboli iterum pullulabant, a die qua nos jussit divina clementia (quanquam immeriti existamus) apostoli vicem gerere, illico omnia hæc amputavimus. Pari eteum modo volumus tuam sanctitatem populis sibi subditis prædicare, atque ad viam æternæ perducere vitæ. Nam et sanctæ recordationis prædecessoris atque nutritoris nostri domni Gregorii papæ constitutione omnia hæc pie ac fideliter amputata sunt, et alia diversa quamplura, quæ diabolo suggerente pullulabant in Christi ovile : cujus instar pro illius populi salute dirigere maturavimus.

VII. Nam et de sacerdotibus illis qui falsa opinantur, qui etiam adulteri et fornicatores probantur, et sibi ab apostolica sede indultum esse testantur, et e contrario licentiam sibi prædicationis concessam esse; hoc nulla ratione credat tua sancta fraternitas; sed similiter in eis canonicam exercere [F. exerce] vindictam, quemadmodum de his de quibus superius a nobis edoctus monstraris. Non enim aliud te agere volumus, præterquam quæ sæcri præcipiunt canones, vel etiam ab hac apostolica sede instructus esse dignosceris. Secundum tuæ namque sanctitatis petitionem, et tribus episcopis tuis singulas confirmationis epi-

* Zacharias eodem die, quo ad Bonifacium, scripsit et ad novarum sedium episcopos ab eo institutos, ad Burchardum scilicet episcopum Wirtzburgensem, ad Wittam episcopum Buraburgensem, et ad Adhalarium episcopum Erphesfurdensem. Inter epistolas Bonifacianas episcopis Wittæ et Burchardo epistolæ 131 et 133 inscribuntur. In editione Serarii prior præfert hunc titulum : *Dilectissimis nobis Wittanæ sanctæ Ecclesiæ Barbarenæ Zacharias papa.* Inter epistolas Zachariæ hæc secundum locum obtinet, et a Biniio publicata est cum hoc titulo : *Dilectissimo nobis Wittæ sanctæ Ecclesiæ Barbarenæ Zacharias papa.* Sirmiondus, cum episcopum Ecclesiæ Wirtzburgensi non Wittam, sed Burchardum præpositum fuisse sciret, eandem secundam epistolam hac inscriptione donavit, et posuit eum Labbeus in editione Conciliorum; *Dilectissimo nobis Burchardo sanctæ Ecclesiæ Wirtzburgensis episcopo Zacharias papa.* Verum, ut inquit Coitius, an. 742, n. 19, inter epistolas Bonifacianas insertas alia Wittæ, alia Burchardo inscribitur; Wittæ epist. 173, his verbis : *Dilectissimo nobis Bur-*

stolas misimus, quas per tuæ sanctitatis manus eis largiri volumus : et Carlomanno filio nostro alia scripta direximus, ut quæ tibi promisisti adimplere festinet, atque adminicula præstet. Sed hæc, frater charissime, de omnibus superius comprehensis capitulis, ut Dominus donavit, respondimus ad amputanda omnia diabolicæ fraudis scandala. Tua vero sancta fraternitas, si quid de cætero evenerit, ut sacri docent canones, studeat emendare in plebibus sibi a Deo commissis. Non enim aliud nobis convenit prædicare, præter quod a sanctis Patribus sumus edocti. Si vero novi aliquid inimici astutia agente acciderit, quod tua sancta fraternitas minime per canonum instituta discernere possit, hoc nobis non pigeat te insinuare, quatenus Deo juvante quæcunque ad emendationem novæ plebis esse possunt, tibi absque tarditate respondere maturemus. Cognoscat enim, frater charissime, tua sancta fraternitas, ita dilectionem tuam nos habere in nostris præcordiis, ut te præsentialiter videre quotidie desideremus, et ita te in nostro consortio habeamus, ut certe ministrum Dei, et dispensatorem Ecclesiarum Christi. De cætero namque confortare in Domino, frater charissime, et esto robustus, et elabora in opus, ad quod te divina voluit vocare clementia. Magna enim te spes remunerationis expectat, quam promissit Deus diligentibus se. Et nos licet peccatores existamus, tamen Dei nostri non cessamus absque intermissione immensam exorare clementiam, ut qui cœpit in vobis perficiat opus bonum usque adhuc. Et beatus apostolorum princeps Petrus cooperetur tibi in omnibus bonis, quæ ei parere desideras. Deus te incolumem custodiat, reverentissime frater. Data Kalendis Aprilis, imperante domino piissimo Augusto Constantino a Deo coronato magno imperatore, anno xxiv, imperii ejus anno secundo, indictione 11.

EPISTOLA III.

ZACHARIÆ PAPÆ^a AD BURCHARDUM EPISCOPUM WIRTZBURGENSEM.

Confirmat ejus sedem episcopalem a Bonifacio archiepiscopo institutam.

^b Dilectissimo nobis Burchardo sanctæ Ecclesiæ Wirtzburgensis episcopo Zacharias papa.

chardo sanctæ Ecclesiæ Wirtzburgensis Zacharias papa. Serarius in notat. 29 ad Vitam S. Bonifacii, pag. 501, secundam Zachariæ epistolam sic inscriptam ait : *Dilectissimo nobis Wittæ sanctæ Ecclesiæ Birkurgensis Zacharias papa.* Et in notis ad eandem epistolam observat primum inscriptionis vocabulum non *dilectissimo*, sed *dilectissimis* in Codice Cæsareo legi, quod epistola tribus episcopis, Burchardo scilicet Wittæ, et Adhalario communis esse videatur. Quæ opinio probabilissima, et earum litterarum exempla tria cum eodem titulo tribus episcopis, singula singulis directa, ut earum tenor indicat. Epistola dicitur *da a Kalendis Aprilis, imperante domino Constantino Magno imperatore, anno vigesimo quarto, imperii ejus anno secundo, indictione undecima.* Verum hæc notæ temporariæ eo modo emendandæ quo in mox relata epistola Zachariæ papæ ad Bonifacium; cum utraque eodem pene tempore data sit. PAGIUS.

^b In Collectione epistolarum summorum Pontificum, legitur : *Dilectissimo nobis Wittæ, sanctæ Ecclesiæ Barbarenæ, Zacharias papa.* HANB.

Domino cooperante et sermonem confirmante, ad dilatandam Christianitatis legem, et orthodoxæ fidei tramitem, ad docendum juxta quod prædicat sancta hæc Romana, cui Deo auctore præsidemus, Ecclesia, innotuit nobis sanctissimus ac reverentissimus frater et coepiscopus noster Bonifacius, nuper se discevisse et ordinasse in Germaniæ partibus episcopales sedes, ubi præest vestra dilectio, et provinciam in tres divisisse parochias. Quo cognito, cum magna exultatione extensis ad sidera palmis, illuminatori et datori omnium bonorum Domino Deo, et Salvatori nostro Jesu Christo gratias egimus, qui facit utraque unum. Flagitavit autem a nobis per suas syllabas jam dictus sanctissimus vir, per apostolicam auctoritatem vestras confirmari sedes. Pro quo et nos ardenti animo, et divino juvamine ac auctoritate beati Petri apostolorum principis, cui data est a Deo et Salvatore nostro Jesu Christo ligandi solvendique potestas peccata hominum in cælo et in terra, confirmamus, atque solidas permanere vestras episcopales sedes sancimus. Interdicentes ipsius principis apostolorum auctoritate omnibus præsentibus et futuris generationibus, ut nullus audeat contra eandem vestram venire ordinationem; quæ dignante Deo ex nostra præceptione in vobis facta est. Et hoc interdicentes, ut nullus audeat, juxta sanctorum canonum traditionem, ex alio episcopatu ibidem translari, aut ordinare episcopum, post vestram de hoc sæculo evocationem, nisi is qui apostolicæ nostræ sedis in illis partibus præsentaverit vicem. Sed nec quisquam alterius parochias invadere, aut Ecclesias subtrahere præsumat. Nam, quod non credimus, si quis ille fuerit, qui contra hanc nostram præceptionem temerario ausu venire tentaverit, sciat se æterno Dei judicio anathematis vinculo esse innodatum. Si quis vero apostolica servaverit præcepta, et normam rectæ et orthodoxæ fidei fuerit assecutus, benedictionis gratiam consequatur. De cætero petimus divinam clementiam, ut confirmet et corroboret hoc quod operatus est Dominus in vobis. Et charitas Dei et pax, atque gratia sit cum spiritu vestro, sanctissimi et dilectissimi nobis. Toto conamine elaborate pro fide Christi, et ad ministerium ejus perficiendum decertate, ut cum egregio apostolo mereamini dicere: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. De reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illum diem justus judex (1 Tim. iv)*. Salutantes vos in Domino valere optamus. Bene valete. Data Kalendis Aprilis, imperante domino Constantino magno imperatore anno xxiv, imperii ejus anno 2, indictione 11.

EPISTOLA IV.

EPISTOLA ZACHARIE PAPÆ AD FRANCOS ET GALLOS.

Laudat illos ob ea quæ in synodo recte fuerant constituta, hortaturque ut Bonifacii monitis obtemperare pergant.

Zacharias papa universis episcopis, presbyteris, diaconibus, abbatibus, cunctis etiam ducibus, comi-

tibus, omnibusque Deum timentibus, per Gallias et Francorum provincias constitutis.

Referente nobis Bonifacio reverentissimo atque sanctissimo fratre nostro episcopo, quod dum synodus aggregata esset in provincia vestra, juxta nostram commonitionem, mediantibus filiis nostris Pippino et Carolomanno principibus vestris, peragente etiam vicem nostram præfato Bonifacio, Dominus inclinasset corda vestra cum principibus vestris in prædicationem ejus, ut omnibus commonitionibus obediretis, et falsos, et schismaticos, et homicidas, et fornicarios, a vobis expelleretis sacerdotes, omnipotenti Deo nostro gratias egimus, et pro vobis incessanter sumus orantes, ut qui cœpit in vobis opus bonum perficiat usque in finem. Obsecro enim vos omnes coram Deo ut ejus commonitionibus firmiter obediatis. Ipsum enim vice nostra in partibus illis ad prædicandum constitutum habemus, et vos Deo propitio ad viam perducatur rectitudinis, et a cunctis facinoribus salvi esse possitis. Habuistis enim, peccatis facientibus, nuncusque falsos et erroneos sacerdotes, unde et cunctæ paganæ gentes vobis pugnantibus prævalebant, quia non erat differentia inter laicos et sacerdotes, quibus pugnare licitum non est. Qualis enim victoria dari potest, ubi sacerdotes una hora dominica pertractant mysteria, et Christianis corpus dominicum porrigunt pro suarum animarum redemptione, et postea [Edit: Rom. propter] Christianos, quibus hoc ministrare debuerant, aut paganos, quibus Christum prædicare, propriis sacrilegisque manibus necant? Et sit secundum Domini verbum: *Vos estis sal terræ; quod si sal evanuerit, in quo condietur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus (Matth. v)*. Et dum hæc ita sint, et tales in vobis fuerint sacerdotes, quomodo victores contra inimicos vestros esse poteritis? Nam si mundos et castos ab omni fornicatione et homicidio liberos habueritis sacerdotes, ut sacri præcipiunt canones, et nostra vice prædicat præfatus Bonifacius frater noster, et ei in omnibus obedientes existiteritis, nulla gens an' vestrum conspectum poterit stare, sed corruent ante faciem vestram omnes paganæ gentes, et eritis victores; insuper et bene agentes vitam æternam possidebitis. Vos autem, fratres charissimi, qui estis veri sacerdotes, vel sub regulari disciplina constituti, sic vosmetipsos exhibete, ut certe ministros Dei, et dispensatores mysteriorum Dei, ut non vituperetur ministerium nostrum, ne fiat in vobis, sicut scriptum est: *Erit sicut populus sic sacerdos (Isai. xxiv)*, et si hoc fuerit, qualis vobis erit ab hominibus laus, aut qualis a Deo expectatur retributio? Sed sic vos corrigite ut veri sacerdotes, et tales sacerdotium perducite, ut et vobis et illis testimonium maneat bonum ab his qui foris sunt; quatenus ab hominibus vobis acquiratis laudem, et Deo mercedis præmium in æterna beatitudine percipere mereamini, eo quod per vos ad Christi rectam fidem perducti multi sunt, innoxios habentes sacer-

notes. Ad synodum tamque omni anno convenite ad pertractandum de unitate Ecclesiæ, ut si quid adversi acciderit, radicitus amputetur, Dei et Ecclesia maneat inconcussa. Bene valete.

• EPISTOLA V.

ZACHARIÆ PAPÆ AD BONIFACIUM ARCHIEPISCOPUM.

Mittit pallia pro tribus metropolitans : et de duobus pseudoprophetis in Francia deprehensis.

Reverentissimo et sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo Zacharias servus servorum Dei.

Legimus in libro Actuum apostolorum Spiritum sanctum apostolis præcepisse : *Separate mihi Barnabam et Paulum in opus quo assumpsi eos (Act. xiii)*, id est, ut prædicationem Christianæ religionis, et ejusdem Spiritus sancti gratiam, mundum illuminarent universum. Quorum illuminatione prædicationis atque doctrinæ Christi præsidio mansit et manet catholica Dei Ecclesiæ præfulgens, horum et beati apostolorum principis Petri illuminata doctrinis : et eorum sequipedem ex inspiratione divina tuam sanctissimam fraternitatem in partibus illis credimus esse destinatum, ut etiam instar eorum idem Spiritus sanctus in eodem te assumpsit opere ad illuminationem gentium illarum. Unde nimis exultamus in Domino, et ejus omnipotentis immensas referimus laudes. Dum vero et series syllabarum tuarum nobis panderetur per singula, multo amplius lætati sumus in Domino, qui tibi suam gratiam ita largiri dignatus est, ut sic duræ gentis corda lenires, quatenus libenti animo inclinarentur ad obediendum fidei, et divinis

* Hæc epistola confirmat Zacharias quæ in synodo Liptinensi acta fuerant. Duo sibi præcipue significata a Bonifacio testatur Romanus pontifex. Primum, quod non unum duntaxat Carolomanum sed ambos simul fratres, Carolomanum et Pippinum, in prædicatione socios et adjuutores expertus sit. Secundo loquitur de tribus metropolitans a Bonifacio suis litteris commendatis, Grimonem ab aliis duobus distinguit, de laratque Grimonem sibi jam notum esse, Abelem vero et Artbertum novissime archiepiscopos institutos. Grimo ante aliquot annos ad archiepiscopatum Rotomagensem evectus fuerat, de quo legendus Anonymus in Actis archiep. Rotomagensium a Mabillonio tom. II Analect. publicatus, qui Gregorio VII pontifice Romano vixit. Abel institutus est archiep. Rhemensis, quam Ecclesiam Milo Trevirensis archiep. pessumdabat, et utrumque archiepiscopatum dilapidabat. Ardebertus, seu Artbertus, constitutus episcopus Senonensis. — Harum litterarum subscriptio magnam patitur difficultatem, et variis modis apud alios auctores effertur. De die conveniunt omnes, qui tamen mendose descriptus est, ut mox demonstrabimus. Conveniunt et de anno 5 Artabadi et Nicephori Augustorum; sed cum uterque mense Novembri anni Ch. 743 folio exturbatus fuerit, et Nicephorus circa Kal. Maias anni Ch. 745 a patre coronatus sit, non dubium quin loco, sed et Nicephoro magno imperatore anno 5, legendum sit, sed et Nicephoro magno imperatore anno 1. Subscriptio itaque hujus epistolæ sic restituenda : *Data 10 Kalend. Octob. imper. D. Artabado a Deo coronato magno imperatore anno 5, P. C. anno 5, sed et Nicephoro magno imperatore anno 1. Indictione 12. Zacharias papa, postquam has litteras scripsit, litteras alias a Bonifacio accepit, quæ ad nos non pervenerunt, sed quarum mentionem facit Zacharias, et quibus*

A obtemperarent præceptis. Indicasti enim nobis, quomodo et qualiter tetigisset Deus corda excellentissimorum filiorum nostrorum Pippini et Carlomanni, ut tibi in prædicatione socii et adjuutores esse niterentur ex inspiratione divina : quorum merces copiosa manet in cœlis, quoniam benedictus homo per quem benedicitur Deus. De episcopis vero metropolitans, id est, Grimone, quem nos jam compertum habemus, et de Abel et Artberto b, quos per unamquamque metropolim per provincias constituisti, hoc per tuum testimonium confirmamus, et pallia dirigimus ad eorum firmissimam stabilitatem, et Ecclesiæ Dei augmentum, ut in meliori proficiant statu. Qualiter enim mos pallii sit, vel quomodo fidem suam exponere debeant hi qui pallio uti conceduntur, eis direximus, informantes eos, ut sciant quod sit pallii usus, ut subjectis viam prædicent salutis, et ut ecclesiastica disciplina in Ecclesiis eorum servetur, et maneat inconcussa, et ut sacerdotium, quod in eis fuerit, non pollutum, ut antea fuit, sed mundum et acceptum Deo esse possit, quantum humana conditio valet : ita ut nullus inveniatur eorum a sacris deviare canonibus, et sacrificium eorum mundum Deo immoletur : ita ut Dominus eorum placetur muneribus, et populus Dei purificatis mentibus, ex omni vitiorum squalore sincerum valeat Deo servitium exhibere. Retulisti etiam nobis, charissime frater, quod duos pseudoprophetas in eadem Francorum provincia invenisses, quos non pseudoprophetas, sed magis pseudochristianos appellare debemus. Ex quibus unum quidem novum c Simo-

respondet epistola 5, data Nonis Novembris. In iis enim ait pontifex : *Suscipientes fraternitatis tuæ litteras, etc., in extasi quadam incidimus.... Eo quod nimis repertæ sunt dissonare ab eis syllabis quæ a tua directæ sunt fraternitate per elapsam mensem Augustum, uti nobis indicasti quod concilium.*, etc. Cum itaque epistola Bonifacii ad Zachariam, qua tria pallia ab eo postulavit, data sit mense Augusto. teste ipsomet Zacharia, epistola ejusdem pontificis IV noviss. per librariorum errorem dicitur data x Kal. Julias; cum enim epistola Bonifacii mense Augusto exarata fuerit, et ad eam Zacharias respondeat, mittatque tria pallia ab eo petita, responsum post mensem Augustum datum fuisse necesse est; alioquin illud trium palliorum petitionem non subsequutum esset, sed præcessisset, cum tamen Zacharias contrarium scribat, eaque pallia a se postulata diserte asserat. — Caterum utramque Zachariæ epistolam tam ordine 4, quam ordine 5., corrente indictione 12, et anno Ch. 745, post celebrationem concilii Leptinensis Kalend. Martii habiti, scriptam esse ostendunt laudata Zachariæ verba : *Concilium adjuvante Deo et Carlomanno præbente consensum, factum est*; Liptinæ enim, ut inter omnes convenit, in Carlomanni Majoratu erant. Quare errarunt Sirmodus et Cointius, qui utrasque litteras post concilium Suesionense datas fuisse contendunt; cum Suesio non ad Carolomanum, sed ad Pippinum pertinuerit. Præterea cum in utraque suscriptione mentio sit Artabadi Aug., quem certum est mense Novembri an. Ch. 743 imperio dejectum, quomodo ex litteræ an. 744 quo concilium Suesione habitum, ut vult Sirmodus, vel. an. 745, ut arbitratur Cointius, datæ esse potuerit? PACIUS.